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- Pérshkrimii léndés | Kjo léndé ofron njohuri themelore mbi ngjarjet,
| fenomenet dhe proceset historike q¢ shénuan
\ popujt e Evropés Juglindore gjaté shek. XVlI-
XVIII
| i Vémendja themelore do (& pérqgendrohet né |
| |fenumenet nga fusha e zhvillimit té mendimit |
\ - politik, shogéror, kulturo-arsimor, religjionit, |
| | rregullimi politik, diplomacisg, ekonomisé etj. i
. | Shek. XVI-XVIII shénoi pér popullin shqiptar, |
ashtu si edhe pér popujt tjeré té Ballkanit, njé l
epoké té re, até té luftés per pavarési nga P. |
Osmane. -
| | Kjo periudhe ka hyré n¢ historiné¢ moderne t&¢
| ‘ vendeve té Ballkanit si periudha e pushtimeve \
| por edhe e lévizjeve revolucioneve kombétare, q¢
ndoqén njéri-tjetrin dhe g€ ¢uan né¢ formimin e |
kombéve.
| Kéto lévizje u zhvilluan né kushtet e ‘
| | kulminacionit t¢ Perandorisé Osmane por edhe |
' t¢ dekadencés s¢ Perandorisé, té¢ shthurjes sé |
| marrédhénieve té vjetra feudale dhe t& lindjes s¢ |
| | ekonomisé sé tregut, té zgjimit (&€ métejshém te |
.  ndérgjegjes  kombétare ¢ popujve & ket
gadishulli dhe té zgjerimit té ndérhyrjeve té
‘ Fugive té Médha né kété Perandori por edhe tek

|

|

||
< .

1

L ‘ disa vende t¢ Ballkanit. _ |
Qéllimet e léndés: | Népérmjet ligjératave dhe ushtrimeve, do té |
|

|synuhcl qé studentét jo vetém té marrin‘
|I | informacionin e dubur, por edhe té nxiten pér |
| ‘diskutime dhe analiza t& pavarura rrcth‘
| tematikés q¢ do t& shtjellohet gjaté procesit |
| mésimore. |
| ‘ Pérmes késaj metodologjie studentét do arrijné

i kuptojné zhvillimet politike dhe Kulturore né




' vende té aspektit fetar, etnik, kulturor etj; do ¢

kohén e konsolidimit té shteteve né Ballkan. Pas
pérfundimit té kétij kursi studentét do t€ njohin
mé miré Historiné e Evropés Juglindore né shek.
XVI-XVIII, do jené né gjendje t’i analizojné dhe
diskutojné pér raportet e Perandoris¢ Osmane
dhe popujve ballkanik si dhe ndikimi né kéto

aftésohen pér t&é béré analiza dhe kritika me
gellim t& vlerésimeve sa mé té drejta historike
pér kété periudhé.

Rezultatet e pritura t€ nxénies:

Nga kjo léndé studentét:

e Do ta kuptojné dhe do té mésojné ta
interpretojné drejté fenomenin e krijimit
té shteteve dhe pérhapjen e islamizimit (¢ |
popujt e Evropés Juglindore.

¢ Do ta kuptojné ndérlidhéshmeriné dhe
komperacionin e fenomeneve ekonomike,
sociale, kulturore, politike dhe religjioze
né Evropén Juglindore gjaté shek. XVI-
XVIIIL

e Do té jené né gjendje t'i kuptojné dhe
diskutojné¢ fenomenet ¢ ndryshme
shoqérore té asaj kohe, ve¢anérisht |
krijimin e kombeve té para ballkanike.

¢ Studentét do jené né gjendje i
analizojné dhe diskutojné raportet e
Perandorisé Osmane me popujt e
Evropés Juglindore gjaté shek. XVI-
XVIIL

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé q¢ duhet t€ korrespondoj me rezultatet e t&é

nxénit t¢ studentit)

Aktiviteti o 17 |"BitljavE ™ | Gjithsej| |
Ligigrata 3 C15jave 45
_ Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 javé | 30
Puné praktike | - -
Kontaktet me 0.30 10 javé 3
' mésimdhénésin/konsultimet |
Ushtrime né teren - - E
 Kollokfiume,seminare 12 |djave | I || Sh—
Detyra t€ shtépisé 1 1 javé 1
Koha e studimit vetanak t¢ 2 15 dité 30
studentit (né biblioteké ose né
shtépi) - . e
| Pérgatitja pérfundimtare pér 2 15 dité 30
| provim_ |




| Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)
Projektet,prezantimet ,etj

1 javé 2

1 dité 1

._T_u_tali

150:25= 6 ECTS |

Metodologjia e mésimdhénies:

.“Mctod_gé viél'iisiin'i_t: B _

L

flf_i_t_e ratura :
| Literatura bazé:

Vlerésimi messemestral: 20%
Seminari dhe prezantimi 30%
Vijimi i rregullt obligativ 10%
Vlerésimi pérfundimtar: 40%
Totali _ 100%
1. Georges Castellan, Histori e Ballkanit,

Puné teorike ¢ kombinuar me ligjérata dhe
prezantime té studentéve né trajtimin e historisé
s¢ mesjetés sé Evropés Juglindore gjaté shek.
XVI-XVIII me té gjitha specifikat qé ngérthen
né vete.

-Ligjérata (té formés sé kombinuara —
interaktive), Metoda e Kornizés Logjike dhe
metoda Brainstorming (stuhi mendimesh).
-Ushtrimet (Hartimi i punimeve seminarike,
diskutimi i tyre né grupe dhe komunikimi
interaktiv lidhur me punimet e studentéve), Kétu
_aplikohet metoda Mésimi i bazuar né projekte.

Prishtiné: Gutenberg, 1996.

Mehmet Maksudoglu, Historia osmane
dhe institucionet, Tirané, 2017.

Andre Clot, Sulejmani i Madhérishém,
Shkodér, 2013.

Halil Inalcik, Historia e Perandorisé
Osmane, Tirané, 2012, '
Thoma Murzaka, Abaz Mullai, Historia e
Ballkanit, Tirané: SHBLU, 2002.
Ferdinand Schevill, Ballkani: historia dhe
gytetérimi, Tirané: Uegen, 2002.

Peter Bartl, Ballkani Peréndimor midis
monarkisé spanjolle dhe Perandorisé
Osmane, XVI-XVIII, Triané: Dituria,
2008.

Petrika Théngjilli, Historia e Perandorisé
Osmane, Tirané: SHBLU, 1997.
Muhamet Térnava, Studime pér mesjetén,
Pejé: Dukagjini, 2002,

10. Muhamet Térnava, Qytetet gjaté gjysmes.

8.

9.




sé dyté ¢ shek. XVI, Prishting, 1997;

| Literatura shtesé:

-Noel Malkolm, Kosova- njé Histori ¢ shkurtér,
Prishtiné: KOHA, 2001.

-Stanford J. Shaw, Historia e Perandorisé
Osmane dhe e Turgisé Moderne, Tirané: Jehona
Study Center, 2006.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Java e dyté:

Njohja me Léndén, Burimet dhe theratura,Veshtrlm i
Pérgjithshém mbi périudhen gé e karakterizon Historiné
e Evropés Juglindore né¢ shek. XVI-XVI _
Pushtimet Osmane né Evr opén Juglmdon e gjaté shek.
XVI

|

Java e treté:

Organizimi shtetéror Osman né Evropén Juglindore

Java e katért:

Perandoria Osmane dhe popujt ¢ Evropés Juglindore-
Sistemi i timarit dhe miletit

Java e pesté:

Pérhapja e Islamit né¢ Evropén Juglindore

Java e gjashté:

Ndryshimet politike dhe ushtarake né Perandoriné
Osmane dhe Habsburge né fund té shek. XVI dhe shek.
Xvil

| Java e shtaté:
Java e teté:

| Kollokfiumi i paré

Lufta ¢ Liggs sé Shcnjtc kundér Perandorisé Osmane
(1593-1606)

Java e nénté:

Kuvendet ndérballkanike dhe Lévizja ¢lirimtare e
popujve té Ballkanit né fund t¢ shek.XVII

' Java e dhjeté:

Kultura dhe arti né Evropén Juglindore gjaté shek. XVI-
XVII

Java e njémbédhjeté:

Ekonomia dhe tregtia e Evropés Juglindore gjaté shek.
XVI-XVIII

Java e dymbédhjeté:

Lufta austro-osmane 1683-1699 dhe popujt ¢ Evropés

—

Java e pcscm bi.dl'ljt‘tt’

Juglindore
Java e trembédhjeté: Perandoria Osmane dhe Evropa Juglindore né
| periudhén e revolucionit Francez dhe t& Napolon

Java e katérmbédhjeté:

Bonapartés o -
Traktati i l\ygyk KA]n.lnhase dhe pamja e Ev ropés
Juglindore pas luftés ruso-osmane

K{)llul\llunu i (lwte

Politikat akademike dhe rrcgullai ¢ mnrcs;ell‘]ey

¢ Hyrja me kohé né ligjérata - ¢ domosdoshme. Vonesa mbi 10 minuta nuk |

| justifikohet;

Telefonat celularé shkyg¢en para se té fillojé procesi mésimoré;
« Kopjimi gjaté kollokfiumeve dhe provimit final - i ndaluar dhe ndéshkohet;

o Cdo kontakt me profesorin ¢ 1éndés lidhur me ¢éshtjet q¢ dalin nga lénda




pérkatése - népérmjet e-mail adresave, ditéve té parapara pér konsultime
dhe ne raste urgjente edhe pérmes telefonit.

* Statuti i Universitetit t¢é Prishtinés “Hasan Prishtina” pérfshiné politikat e
mirésjelljes akademike dhe misionin arsimor e shkencor ¢ universitetit.




